

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ – RJ – EDITAL N° 1/2018

RESPOSTAS AOS RECURSOS

- Disciplina Língua Portuguesa
 Raciocínio Lógico
 Noções de Informática
 Conhecimentos Específicos – Cargo: Fiscal Vigilância Sanitária _ODONTÓLOGO

N° da Questão	Opção de Resposta por extenso divulgada	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
23	falta de saneamento básico	A resposta está adequada ao que foi solicitado na pergunta, não gerando dúvidas nem ambiguidade, pois as demais respostas não estão correlacionadas ao que foi solicitado.	INDEFERIDO	
32	Hepatite A e Toxoplasmose	Por ser uma das formas de transmissão da toxoplasmose a ingestão de água contaminada e na epidemia comum o fator extrínseco (agente infeccioso) é veiculado pela água, nas situações em que há ingestão de água oriunda de caixas de armazenamento de água ou poços contaminados pelos oocistos do <i>Toxoplasma gondii</i> estamos em uma situação de transmissão por fonte comum.	INDEFERIDO	
34	coleta de dados, consolidação e análise dos dados, distribuição da informação, devidamente analisada, acrescida de recomendações técnicas visando medidas de controle de doenças específicas	A resposta está correta, pois de acordo com a literatura os métodos utilizados por sistema de vigilância de doenças inclui a coleta de dados, os mecanismos de detecção e investigação dos casos, a análise e interpretação dos dados, recomendação de medidas de prevenção e controle, além de divulgação das informações e a avaliação do impacto.	INDEFERIDO	

37	prevalência instantânea	<p>Prevalência pontual ou instantânea: Freqüência de casos existentes em um dado instante no tempo (ex.: em determinado dia, como primeiro dia ou último dia do ano).</p> <p>A prevalência instantânea na questão: freqüência de casos de silicose registrados em trabalhadores no dia em que completaram 50 anos.</p> <p>Argumento de gabarito equivocado da questão não procede.</p>	INDEFERIDO	
47	Manter seus dados cadastrais desatualizados junto ao Conselho Regional no qual é inscrito	<p>A questão foi elaborada com base no item Código De Ética Odontológica, sugerido no EDITAL.</p> <p>A alternativa “Manter seus dados cadastrais desatualizados junto ao Conselho Regional no qual é inscrito” é infração ética, pois desobedece a um dever fundamental.</p> <p>As demais alternativas tratam-se de deveres fundamentais constantes no CAPÍTULO III, artigo 9º. Porém, na alternativa “Propugnar pela harmonia na classe e não comunicar ao Conselho o exercício ilegal da profissão”, a parte grifada também é considerada infração ética. Portanto, há duas alternativas corretas.</p> <p>Livro – CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA. Resolução CFO-118/2012. Código De Ética Odontológica. Pág 3.</p>	DEFERIDO	Questão Anulada.